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Disposici6n final tercera. 

EI presente Real Decreto entrara en vigor al dia 
siguiente de su publicaci6n en al «Boletin Oficial del 
Estado». 

Dado en Madrid a 18 de octubre de 1993. 

EI Ministro de Justicia, 
JUAN ALBERTO BELLOCH JULBE 

JUAN CARLOS R. 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACIENDA 

26772 ORDEN de.26 de octubre de 1993 por la que 
se regulan las operaciones de cierre del ejer­
cicio de 1992, en relaci6n con la contabilidad 
de gastos pıJblicos. 

La regulaci6n de las operaciones sobre contabilidad 
de los gastos publicos de fin del presente ejercicio y 
las subsiguientes de liquidaci6n del mismo, concretando 
fecha de senalamiento de haberes, hacen necesario dic­
tar las oportunas instrucciones. 

En su virtud, he tenido a bien disponer: 

1. Concesi6n automatica de consignaciones.-Por el 
importe de los creditos extraordinarios y suplementarios, 
cuya autorizaci6n se publique en el «Boletin Oficial del 
Estado» durante el mes de dicienıbre, se entendera con­
cedida consignaci6n de igual cuantia y aplicaci6n a la 
Ordenaci6n General de Pagos para que esta oficirıa pue­
da autorizar los correspondientes mandamientos. 

2. Senalamiento de haberes en el mes de diciem­
bre.-Las n6minas para el percibo de los haberes activos 
y paga extraordinaria del mes de diciembre deberan 
tener su entrada en las Oficinas de Contabilidad del Cen­
tro Gestor 0 de la Delegaci6n del Ministerio de Economia 
y Hacienda con fecha limite el dia 7 del citado mes. 

Los haberes activos y pasivos y las pagas extraor­
dinarias correspondientes al mes de diciembre serən 
satisfechos conjuntamente a partir del dia 20 del mismo 
mes. 

3. Tramitaci6n y pago de mandamientos en los ıJlti­
mos dıas del mes de diciembre.-EI ultimo dia del ejer­
cicio 1993 en el que se podran satisfacer libramientos 
de pago por las Delegaciones del Ministerio de Economia 
y Hacienda y por la Tesoreria de la Direcci6n General 
del Tesoro y Politica Financiera sera el dia 30 de diciem­
bre, reanudandose el pago de los pendientes de satis­
facer el primer dia habil del mes de enero de 1994. 

No obstante, la Direcci6n General del Tesoro y Politica 
Financiera podra autorizar, en casos especiales, que se 
efectuen pagos el dia 31 de diciembre. 

4. Recepci6n y tramitaci6n de documentos conta­
bles.-Los documentos contables, en cualquiera de sus 
fases, tendran como fecha limite de entrada en las Ofi­
cinas Contables correspondientes, el dia 31 de diciem­
bre, excepto las propuestas de pago «a justificar», expe­
didas con cargo a creditos del Presupuesto de Gastos 
de 1993, que deberan obrar en poder de dichas Oficinas 
antəs del dia 20 de diciembre. 

Los Interventores territoriales, 105 Interventores dele­
gados de la Interventora general de la Administraci6n 
del Estado y el Subdirector general de Contabilidad del 
Ministerio de Dəfensa cuidaran muy especialmentə əl 
cumplimiento də əsta norma. 

Las Intervenciones Territoriales deberan transmiti 
todos los documentos contables del Presupuesto de Gas 
tos del ejercicio 1993 con fecha limite də fin de diciem 
bre də 1993. 

5. Procedimiento en fin de ejercicio. 

5.1 Las Oficinas de Contabilidad de las Interven 
ciones Territoriales contabilizan\n normalmente todo tipc 
de operaciones, hasta el final de diciembre de 1993 
excepto las anulaciones de 6rdenes de pago cuya fech, 
limite sera el dia 27 de diciembre de 1993. 

5.2 La Ordenaci6n General de Pagos no realizari 
procesos de ordenaci6n de pagos a partir del dia 2E 
de diciembre de 1993. En consecuencia, el ultimo envic 
a la Central Contable de informaci6n referida a 6rdeneı 
de pago procesadas se realizara el dia 28 de diciembre 

Hasta tanto las Oficinas de Contabilidad en 105 Cen 
tros Gestores del Gasto dejen de expedir propuestas de 
pago con imputaci6n a la contabilidad del ejercicio de 
1993, la Ordenaci6n General de Pagos mantendra abier 
ta la contabilidad de recepci6n de tales propuestas. Nc 
obstante, desde principios del ejercicio 1994 y con impu 
taci6n a la contabilidad del mismo, podra expedir 6rde 
nes de pago por cuenta de las propuestas recibidas er 
cualquier momento. 

6. Opəraciones de fin de ejercicio. 

6.1 Las operaciones de regularizaci6n y cierre de 
la contabilidad en todas las Oficinas Contables se rea· 
lizaran de acuerdo con las instrucciones que al efectc 
dicte la Intervenci6n General de la Administraci6n de 
Estado. 

6.2 Los creditos que el ultimo dia del ejercicio nc 
esten afectados al cumplimiento de obligaciones ya reco· 
nocidas quədaran, a tenor de 10 dispuesto en el articulc 
62 del texto refundido de la Ley General Presupuestaria. 
anulados de pleno derecho, sin mas excepciones qU€ 
las establecidas en el articulo 73 del mismo texto legal 

Por consiguiente, də acuerdo con la regla 113 de 
la Instrucci6n de Contabilidad de los Centros Gestores 
del Presupuesto de Gastos, el ultimo dia del ejercicio 
se procedera a anular, para todas y cada una de las 
aplicaciones presupuestarias, 105 saldos de compromisos 
y los saldos de autorizaciones. 

Los saldos de creditos resultantes despues de efec· 
tuar estas operaciones, ya esten en situaci6n de rete­
nidos, no disponibles 0 disponibles, expresan los rema· 
nentes presupuestarios que deberan igualmente ser anu· 
lados. . 

La Subdirəcci6n General de Contabilidad del Minis· 
terio de Dəfensa y las Intervenciones Dəlegadas en los 
restantes Departamentos ministeriales enviaran a la 
Direcci6n General de Presupuestos una certificaci6n de 
los remanentes de credito que son anulados el ultimo 
dia del ejercicio, distinguiendo los que əsten compro­
metidos al cierre del əjercicio de los que no 10 esten. 
Esta certificaci6n sera expedida sin perjuicio de las que 
sean necesarias para justificar las incorporaciones de 
credito. 

6.3 Analogamente, en la agrupaci6n de ejercicios 
postəriores se anularan los saldos de autorizaciones y 
105 saldos də creditos retenidos. La continuaci6n de los 
expedientes en curso requerira la contabilizaci6n de ope­
raciones con elave de fase RC-311 0 A-40 L de acuerdo, 
ən su caso, con los reajustes de anualidadəs que corres­
ponda efectuar. 

7. Prəsupuestos cerrados.-La Ordenaci6n General 
də Pagos dəl Estado. a partir dəl primər dia həbil dəl 
məs də ənəro də 1 994, podra ordənar pagos hasta una 
cantidad igual al importə də las.obligacionəs contraidas 
pəndiəntes də ordənar əl pago ən fin də əjərcicio. 
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Los pagos que se ordenen a partir de la fecha indicada 
en el parrafo anterior por propuestas de pago pendientes 
de ordenar al cierre del ejercicio. senln contabilizados 
por la Ordenaci6n General de Pagos. en la agrupaci6n 
de «Presupuestos Cerrados». 

8. Vigencia de los mandamientos de pago. 

8.1 Las Delegaciones del Ministerio de Economia 
y Hacienda y la Direcci6n General del Tesoro y Politica 
Financiera procederan a revisar i.os mandamientos de 
pago con mas de seis meses de antigiıedad y a analizar 
las causas del retraso. solicitando. en su caso. a traves 
de las Intervenciones Territoriales e Intervenci6n Dele­
gada respectivamente. las aclaraciones pertinentes de 
las Oficinas de Contabilidad de 105 Centros Gestores del 
Presupuesto de Gastos. 

8.2 Las 6rdenes de pago correspondientes a pro­
puestas de pago generadas en el ejercicio 1993 0 ante­
riores que contengan errores que impidan su realizaci6n 
y se encuentren en las cajas pagadoras a partir del dia 
28 de diciembre de 1993. se pagaran en formalizaci6n 
en el ejercicio 1994. compensando dicho pago con un 
ingreso aplicado al concepto contable 100.395. «Recur­
sos eventuales». que figurara como unico descuento en 
la orden de pago. sustituyendo a 105 que pudieran figurar 
anteriormente. A tal fin se seguira el procedimiento pre­
visto en el punto 2 de la Circular 11/1987. de 10 de 
diciembre. de la Intervenci6n General de la Administra­
ci6n del Estado. 

La expedici6n. en su caso. de 105 documentos 0-601 
subsiguientes se realizara por 105 Centros Gestores del 
Gasto. de acuerdo con 10 previsto en el punto 5 de la 
mencionada Circular. 

9. Relaciones nominales de acreedores.-la Subdi­
recci6n General de Contabilidad del Ministerio de Defen­
sa. las Oficinas de Contabilidad de las Intervenciones 
Delegadas en 105 restantes Departamentos ministeriales 
y en la Direcci6n General del Tesoro y Politica Financiera 
y las Intervenciones Territoriales de las Delegaciones del 
Ministerio de Economia y Hacienda formaran las rela­
ciones nominales de acreedores previstas en sus res­
pectivas Instrucciones de Contabilidad. Estas relaciones 
deberan justificar integramente. al cierre del ejercicio. 
los saldos de las obligaciones pendientes de proponer 
el pago. de las propuestas pendientes de ordenar y de 
las 6rdenes pendientes de pago. que figuren en sus 
correspondientes Estados de Ejecuci6n. La estructura y 
contenido de las citadas relaciones se establecera por 
la Intervenci6n General de la Administraci6n del Estado. 

Un ejemplar de cada relaci6n nominal de acreedores 
se enviara a la Intervenci6n General de la Administraci6n 
del Estado (Subdirecci6n General de Gesti6n Contable). 
otro se unira por dichos Centros a la justificaci6n que 
se remite a la Intervenci6n General de la Administraci6n 
del Estado para su envio al Tribunal de Cuentas y un 
tercer ejemplar quedara en poder de la Oficina Contable. 

10. Creditos presupuestarios. 

10.1 Los productos de la venta de bienes inmuebles 
que se ingresen en el Tesoro durante el ultimo trimestre 
de 1993 podran generar credito en el Presupuesto del 
Estado de 1994 siempre que reunan todos los requisitos 
exigidos por la Orden de 9 de septiembre de 1969. 
salvo 10 dispuesto en su numero 3.3 en relaci6n con 
el Presupuesto del afio al que puedan aplicarse estas 
modificaciones. 

10.2 Los productos de las ventas de bienes corrien­
tes y prestaciones de servicios que se ingresen en el 
Tesoro durante el ultimo trimestre de 1993 podran gene­
rar credito en el Presupuesto del Estado de 1994. siem­
pre que reönan todos los requisitos exigidos por la Orden 
de 16 de marzo de 1971. salvo 10 dispuesto en su nume-

ro 3.3.3. en relaci6n con el Prəsupuəsto del afio al quə 
puedan aplicarse əstas modificaciones. 

10.3 Los ingresos que se efectUən ən el Tesoro por 
əl concepto de «Compensaci6n de funcionarios publicos 
en Entidadəs Aut6nomas». durante el ultimo trimestre 
de 1993 podran generar eredito en el Presupuesto del 
Estado para 1994. siempre que se cumplan todos los 
requisitos exigidos por la Orden de 16 de marzo de 1971. 
salvo 10 dispuesto en su Ilumero 2.2.4. respecto al pre­
supuesto del afio al que puedan aplicarse estas modi­
ficaciones. 

10.4 Los ingresos realizados en el Tesoro Publico 
durante el ultimo trimestre de 1993. como conseeuencia 
de aportaciones de las Comunidades Europeas. para la 
realizaci6n de proyectos cuya financiaci6n sea exclusi­
vamente eomunitaria 0 se realice conjuntamente entre 
el Estado Espanol y las eitadas Comunidades Europeas. 
podran generar credito en el Presupuesto del .Estado 
para 1994. siempre que dichos proyectos no hubiesen 
sido dotados en su totalidad en el Presupuesto de 1993. 

10.5 La recaudaci6n aplicada al Presupuesto de 
Ingresos del Estado en el mes de diciəmbre də 1993. 
podra generar credito por el procedimiento establecido 
en el apartado tercero de la Orden də 4 de marzo de 
1993. en el mismo concepto 0 equivalente. del Presu­
puesto del Estado para 1994. 

10.6 Los expedientes de modificaci6n de credito 
que deban autorizarse por əl Consejo de Mini5tros 0 
por el Ministro de Economia y Hacienda deberan tener 
entrada en este Ministerio (Direcci6n General de Pre­
supuestos) debidamente documentados. antes del 10 
de noviembre de 1993. 

10.7 Los expedientes de modificaci6n de credito 
autorizados por los titulares de los Departamentos minis­
teriales deberan ser comunicados a la Direcci6n General 
de Presupuestos para instrumentar su ejecuci6n ante5 
del dia 10 de diciembre de 1993. 

Madrid. 26 de octubre de 1993. 

IImo. Sr. Director general del Tesoro y Politica Financiera 
e IIma. Sra. Interventora general de la Administraci6n 
del Estado. 

26773 RESOLUCION de 2 de noviembre de 1993. 
del Departamento de Gesti6n Tributaria de la 
Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria. 
por la que se aprueban 105 modelos de cer­
tificaci6n de retenciones a cuenta dellmpues­
to sobre la Renta de las Personas Ffsieas 
correspondientes a rendimientos del trabajo. 
de actividades profeslOnales y premios y de 
notificaci6n a los socios residentes de las 
imputaciones realizadas por las Sociedades 
en regimen de transpareneia fiscal. 

EI articulo 59.tre5 del Reglamento dellmpuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas. aprobado por el artfcu-
10 1.° del Real Decreto 1841/1991. de 30 de diciembre. 
dispone que el retenedor u obligado a ingresar a cuenta 
debera expedir en favor del sujeto pasivo de dicho 
Impuesto certificaci6n acreditativa de la retenci6n prac­
ticada. 0 de los ingresos a cuenta efectuados. asi como 
de los restantes datos referentes al sujeto pasivo que 
deben incluirse en el resumen anual a que se refiere 
el apartado dos del mencionado articulo. estableciendo 
asimismo que la citada certificaci6n debera ponerse a 
disposici6n del sujeto pasivo con anterioridad a la aper­
tura del plazo de declaraci6n del impuesto. 


